IBITINGA
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

LEI N° 5.255, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município da Estância Turística de Ibitinga o Dia
Municipal de Combate à LGBTfobia, a ser celebrado
anualmente no dia 17 de maio, e dá outras
providências.

(Projeto de Lei Ordinária n° 75/2021, de autoria da Vereadora Daniela C. S. Branco de Rosa).

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, e nos termos do Autógrafo n° 96/2021, da Câmara Municipal, promulga a seguinte
lei:

Art. 1° Fica instituído o "Dia Municipal de Combate à
LGBTfobia", a ser celebrado anualmente no dia 17 de maio, e incluído no Calendário Oficial
de Eventos do Município de Ibitinga, instituído pela Lei Municipal 2932, de 28 de fevereiro
de 2007.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá ser realizado em qualquer outra data,
dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de aplicação do caput deste artigo.

Art. 2° As comemorações alusivas ao dia 17 de maio
poderão ser realizadas com reuniões, palestras, seminários, workshops ou outros eventos
voltados à conscientização, sensibilização e respeito à diversidade sexual e de gênero e ao
combate à sua discriminação.

Art. 3 	lei entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTINA 	A KALIL ARANTES
Pre ei Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da P. M.,
em 26 de outubro de 2021.

ALINE COfiXVIZOTTO
Coordenadora de Expediente,

Protocolo e Arquivo

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINCA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP:14940-112
telefone (16) 3352-7000 /fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ: 45.321.460/0001-50

	Page 1